
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  10 agosto 2021 .

       Indicazione del prezzo medio ponderato dei buoni ordinari del Tesoro a 185 giorni.     

     IL DIRETTORE GENERALE
DEL TESORO 

 Visto il decreto n. 66323 del 27 luglio 2021, che ha disposto per il 30 luglio 2021 l’emissione dei buoni ordinari 
del Tesoro a 185 giorni; 

 Visto l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 Ravvisata l’esigenza di svolgere le aste dei buoni ordinari del Tesoro con richieste degli operatori espresse in 

termini di rendimento, anziché di prezzo, secondo la prassi prevalente sui mercati monetari dell’area euro; 
 Ritenuto che in applicazione dell’art. 4 del menzionato decreto n. 66323 del 27 luglio 2021, occorre indicare con 

apposito decreto i rendimenti e i prezzi di cui al citato articolo, risultanti dall’asta relativa alla suddetta emissione di 
buoni ordinari del Tesoro; 

  Decreta:  

 Per l’emissione dei buoni ordinari del Tesoro del 30 luglio 2021, emessi con decreto n. 66323 del 27 luglio 2021, 
il rendimento medio ponderato dei buoni ordinari del Tesoro a 185 giorni è risultato pari a –0,524%. Il corrispondente 
prezzo medio ponderato è risultato pari a 100,270. 

 Il prezzo medio ponderato determinato ai fini fiscali, ai sensi dell’art. 17 del decreto citato è pari a 100,000. 
 Il rendimento minimo accoglibile e il rendimento massimo accoglibile sono risultati pari rispettivamente 

a –1,022% e a 0,473%. 
 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 10 agosto 2021 

   p.     Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  21A05144

    MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  10 agosto 2021 .

      Riparto, per l’anno 2021, del fondo di cui all’articolo 52, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, a favore degli enti locali che hanno peggiorato il disavanzo di ammi-
nistrazione al 31 dicembre 2019, rispetto all’esercizio precedente a seguito della ricostituzione del fondo anticipazioni di 
liquidità.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 
 Visto l’art. 52 del predetto decreto-legge n. 73 del 2021; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 Visto in particolare il comma 1 del predetto art. 52 che prevede l’istituzione presso il Ministero dell’interno di 
un fondo con una dotazione di 660 milioni di euro per l’anno 2021, in favore degli enti locali che hanno peggiorato il 
disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 rispetto all’esercizio precedente a seguito della ricostituzione del 
fondo anticipazioni di liquidità, ai sensi dell’art. 39  -ter  , comma 1, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, se il maggiore disavanzo determinato dall’incremento 
del fondo anticipazione di liquidità è superiore al 10 per cento delle entrate correnti accertate, risultante dal rendiconto 
2019 inviato alla BDAP; 

 Considerato che lo stesso comma 1 dispone che il fondo di cui al primo periodo è destinato alla riduzione del di-
savanzo ed è ripartito con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
d’intesa con la Conferenza Stato città ed autonomie locali, tenendo conto del predetto maggiore disavanzo; 

 Ritenuto di dover procedere al riparto del fondo di cui al comma 1 dell’art. 52 del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

 Visto il comma 1  -quater   dello stesso art. 52, che dispone che a seguito dell’utilizzo dell’intero importo del con-
tributo di cui al comma 1, il maggior ripiano del disavanzo da ricostituzione del FAL applicato al primo esercizio del 
bilancio di previsione 2021 rispetto a quanto previsto ai sensi del comma 1  -bis  , può non essere applicato al bilancio 
degli esercizi successivi; 

 Acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 27 luglio 2021; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Riparto per l’anno 2021 del fondo di cui all’art. 52, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106.    

     1. Il fondo istituito dal comma 1 dell’art. 52 del decreto-legge n. 73 del 2021, con una dotazione di 660 milioni 
di euro per l’anno 2021 - destinato agli enti locali che hanno peggiorato il disavanzo di amministrazione al 31 dicem-
bre 2019 rispetto all’esercizio precedente a seguito della ricostituzione del fondo anticipazioni di liquidità ai sensi 
dell’art. 39  -ter  , comma 1, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 febbraio 2020, n. 8, se il disavanzo determinato dall’incremento del fondo anticipazione di liquidità è superiore al 
10 per cento delle entrate correnti accertate, risultante dal rendiconto 2019 inviato alla BDAP - è ripartito in proporzio-
ne al maggior disavanzo, secondo gli importi indicati per ciascun ente nell’allegato A, secondo le modalità specificate 
nell’allegato B «Nota metodologica». 

 2. Gli enti locali beneficiari del fondo di cui al comma 1 destinano le risorse alla riduzione del disavanzo tenendo 
anche conto di quanto previsto dal comma 1  -quater   del citato decreto-legge 73 del 2021. 

 3. Gli allegati A e B costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 10 agosto 2021 

  Il Ministro dell’interno
     LAMORGESE   

 Il Ministro dell’economia
e delle finanze

   FRANCO     



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 ALLEGATO  A 

  

Tipo Ente Denominazione Ente Codice BDAP Riparto Fondo di  660 milioni 

COMUNI COMUNE DI NAPOLI (NA) 582842930527808601 246.540.400,00
COMUNI COMUNE DI TORINO (TO) 409242930459718201 111.928.915,00
COMUNI COMUNE DI REGGIO DI CALABRIA (RC) 415642930475389902 45.831.464,00
COMUNI COMUNE DI SALERNO (SA) 871342930525209801 33.149.816,00
COMUNI COMUNE DI MODICA (RG) 888542928602970201 11.017.672,00
COMUNI COMUNE DI POZZUOLI (NA) 525642930457580101 8.640.468,00
PROVINCE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA (CS) 346542930470302102 7.897.011,00
COMUNI COMUNE DI LECCE (LE) 147042929295093101 7.328.557,00
COMUNI COMUNE DI CATANZARO (CZ) 318242930051124302 6.632.991,00
COMUNI COMUNE DI SCALEA (CS) 785942930548106801 5.499.334,00
COMUNI COMUNE DI CHIETI (CH) 392642929843823801 5.044.054,00
COMUNI COMUNE DI APRILIA (LT) 486942930508703401 4.556.434,00
COMUNI COMUNE DI CASALNUOVO DI NAPOLI (NA) 715342930530796402 4.015.074,00
COMUNI COMUNE DI CALTAGIRONE (CT) 854442930534463402 3.709.934,00
COMUNI COMUNE DI MONTALTO UFFUGO (CS) 296842930458231501 3.234.486,00
COMUNI COMUNE DI CARDITO (NA) 471942930509142702 3.190.213,00
COMUNI COMUNE DI SCICLI (RG) 852242930460969701 3.101.322,00
COMUNI COMUNE DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 398542928779258801 3.079.577,00
COMUNI COMUNE DI NOCERA INFERIORE (SA) 748242930454229802 2.840.859,00
COMUNI COMUNE DI CAVA DE' TIRRENI (SA) 789342930530039601 2.665.615,00
COMUNI COMUNE DI AGRIGENTO (AG) 464842928168330801 2.534.452,00
COMUNI COMUNE DI CAPO D'ORLANDO (ME) 655842930523085001 2.444.383,00
COMUNI COMUNE DI SOVERATO (CZ) 231942930527300101 2.417.576,00
COMUNI COMUNE DI AGROPOLI (SA) 484542928130607802 2.246.699,00
COMUNI COMUNE DI AVELLINO (AV) 885642930511258901 2.239.470,00
COMUNI COMUNE DI AFRAGOLA (NA) 602142930463647002 2.203.275,00
COMUNI COMUNE DI SIDERNO (RC) 581142930456597102 2.187.215,00
COMUNI COMUNE DI ADRANO (CT) 368642930533408402 2.178.257,00
COMUNI COMUNE DI PAOLA (CS) 847342930454310101 2.073.267,00
COMUNI COMUNE DI DIAMANTE (CS) 717342930462710901 2.062.329,00
COMUNI COMUNE DI RICADI (VV) 374142930449654802 1.991.112,00
COMUNI COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 563242930523466202 1.938.542,00
COMUNI COMUNE DI LOCRI (RC) 832342930523521702 1.889.147,00
COMUNI COMUNE DI SCORDIA (CT) 253642930474121701 1.889.058,00
COMUNI COMUNE DI PARTINICO (PA) 783442930534528202 1.824.192,00
COMUNI COMUNE DI CIRO' MARINA (KR) 451342929118629102 1.800.060,00
COMUNI COMUNE DI SOLOFRA (AV) 487542930524247701 1.773.347,00
COMUNI COMUNE DI ANGRI (SA) 499442929684697002 1.768.688,00
COMUNI COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 513342930456017302 1.746.795,00
COMUNI COMUNE DI MERCATO SAN SEVERINO (SA) 807642930526525601 1.744.378,00
COMUNI COMUNE DI CASAMICCIOLA TERME (NA) 235642930220797901 1.667.133,00
COMUNI COMUNE DI SAN VALENTINO TORIO (SA) 892342930479133402 1.662.509,00
COMUNI COMUNE DI CASTROVILLARI (CS) 763342930012331001 1.597.092,00
COMUNI COMUNE DI LUCERA (FG) 778842929946433101 1.547.865,00
COMUNI COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME) 639542930532563901 1.521.003,00
PROVINCE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO (AP) 303642930548960501 1.303.790,00
COMUNI COMUNE DI PELLEZZANO (SA) 487242930477163901 1.283.348,00
COMUNI COMUNE DI VIBO VALENTIA (VV) 673842930475061702 1.266.344,00
COMUNI COMUNE DI VITTORIA (RG) 859342930455322901 1.258.930,00
COMUNI COMUNE DI PALAGONIA (CT) 256742930528824702 1.250.256,00
COMUNI COMUNE DI BAGHERIA (PA) 917142930530393302 1.235.109,00
COMUNI COMUNE DI ARIENZO (CE) 978542930508391901 1.225.733,00
COMUNI COMUNE DI AVERSA (CE) 112942930511152602 1.193.375,00
COMUNI COMUNE DI COMISO (RG) 218642930516546502 1.178.109,00
COMUNI COMUNE DI CASTELLABATE (SA) 185742930531538401 1.125.094,00
COMUNI COMUNE DI FIANO ROMANO (RM) 181342930521827301 1.076.192,00
COMUNI COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) 986642930473804201 1.018.132,00
COMUNI COMUNE DI ORVIETO (TR) 122342929604572701 970.833,00
COMUNI COMUNE DI CASTROLIBERO (CS) 247142928726194001 909.067,00
COMUNI COMUNE DI FRATTAMINORE (NA) 283642928757851802 907.654,00
COMUNI COMUNE DI PIANELLA (PE) 565142930531312102 905.817,00
COMUNI COMUNE DI ROSARNO (RC) 583242930458535402 897.656,00
COMUNI COMUNE DI VIETRI SUL MARE (SA) 663842930455452701 895.280,00

 Riparto Fondo di cui all'articolo 52 del DL 73/2021

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 

PROVINCE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA (VV) 134242928822971402 892.807,00
COMUNI COMUNE DI VEROLI (FR) 344142930479051402 891.755,00
COMUNI COMUNE DI ROCCA DI NETO (KR) 815942930474266901 891.621,00
COMUNI COMUNE DI POZZALLO (RG) 409542930472605301 868.936,00
COMUNI COMUNE DI CORLEONE (PA) 205242930462843402 868.111,00
COMUNI COMUNE DI MENDICINO (CS) 644142930474924401 853.567,00
COMUNI COMUNE DI CAVE (RM) 318942930462878702 846.793,00
COMUNI COMUNE DI SALA CONSILINA (SA) 879542930447227302 831.108,00
COMUNI COMUNE DI CAPRI LEONE (ME) 448442930533817702 819.487,00
COMUNI COMUNE DI CARLENTINI (SR) 798442930529701001 808.851,00
PROVINCE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VERBANO-CUSIO-OSSOLA (VB) 299042930535417002 767.000,00
COMUNI COMUNE DI PIETRELCINA (BN) 638242930533781801 739.396,00
COMUNI COMUNE DI DRAGONI (CE) 933842930518159301 736.518,00
COMUNI COMUNE DI CETRARO (CS) 219342930184422702 730.981,00
COMUNI COMUNE DI TREBISACCE (CS) 564842930451772701 728.067,00
COMUNI COMUNE DI GRAMMICHELE (CT) 451742930546667901 718.166,00
COMUNI COMUNE DI BISIGNANO (CS) 836842928015410501 714.630,00
COMUNI COMUNE DI PETILIA POLICASTRO (KR) 423342930528595001 696.878,00
COMUNI COMUNE DI TAURIANOVA (RC) 111742930520228201 689.573,00
COMUNI COMUNE DI BIANCO (RC) 917642930465328001 687.170,00
COMUNI COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA (SA) 635542930533071202 683.632,00
COMUNI COMUNE DI ORTA DI ATELLA (CE) 301542930528796002 682.617,00
COMUNI COMUNE DI FIRMO (CS) 875142930518232402 677.802,00
COMUNI COMUNE DI BARANO D'ISCHIA (NA) 531342930521353802 663.721,00
COMUNI COMUNE DI SERRA SAN BRUNO (VV) 305742930528768702 648.893,00
COMUNI COMUNE DI CUTRO (KR) 548842930531426702 634.912,00
COMUNI COMUNE DI GUARDAVALLE (CZ) 512542930447428101 623.223,00
COMUNI COMUNE DI ACI CATENA (CT) 275042928135390702 616.958,00
COMUNI COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 811142930462068801 615.843,00
COMUNI COMUNE DI BORGIA (CZ) 715942930517913801 604.220,00
COMUNI COMUNE DI STRONGOLI (KR) 881842930548693302 594.429,00
COMUNI COMUNE DI ACQUAPPESA (CS) 562642930533395402 590.690,00
COMUNI COMUNE DI AVELLA (AV) 915242928305203602 588.045,00
COMUNI COMUNE DI PINAROLO PO (PV) 149242930469838702 581.604,00
COMUNI COMUNE DI CASTELMOLA (ME) 705342928043798601 576.426,00
COMUNI COMUNE DI CROPANI (CZ) 181442930476085601 552.395,00
COMUNI COMUNE DI LARIANO (RM) 389242930540877902 551.868,00
COMUNI COMUNE DI SAN MARCO IN LAMIS (FG) 846442930470857401 545.665,00
COMUNI COMUNE DI PRATELLA (CE) 758042930474086402 542.167,00
COMUNI COMUNE DI MINEO (CT) 521742930289474802 535.331,00
COMUNI COMUNE DI VALLE DI MADDALONI (CE) 716042930452054202 532.016,00
COMUNI COMUNE DI TORRENOVA (ME) 286042930529533502 529.217,00
COMUNI COMUNE DI RODI GARGANICO (FG) 306642930479796202 523.716,00
COMUNI COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO (SA) 475042930549926102 519.103,00
COMUNI COMUNE DI GIOIOSA MAREA (ME) 175042930541851802 505.163,00
COMUNI COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE (PA) 422342929348291702 504.431,00
COMUNI COMUNE DI RECALE (CE) 848742930474465301 485.383,00
COMUNI COMUNE DI MOTTA SAN GIOVANNI (RC) 862642930449976702 481.613,00
COMUNI COMUNE DI BIANCAVILLA (CT) 506442930463838902 474.617,00
COMUNI COMUNE DI CASAPULLA (CE) 232542930530980201 472.536,00
COMUNI COMUNE DI ARDORE (RC) 221542930460197101 470.664,00
COMUNI COMUNE DI PIEVE EMANUELE (MI) 506742930463954401 458.671,00
COMUNI COMUNE DI ERCHIE (BR) 478242929417495501 445.629,00
COMUNI COMUNE DI TELESE TERME (BN) 283442930458935102 444.493,00
COMUNI COMUNE DI MILETO (VV) 666342930519029801 436.836,00
COMUNI COMUNE DI SOVERIA MANNELLI (CZ) 554642930527272401 427.606,00
COMUNI COMUNE DI BETTONA (PG) 744142930534687902 425.294,00
COMUNI COMUNE DI PIETRAPAOLA (CS) 419542930460743402 416.038,00
COMUNI COMUNE DI CALATABIANO (CT) 612342928108786601 415.832,00
COMUNI COMUNE DI VILLABATE (PA) 898642930526253401 412.827,00
COMUNI COMUNE DI ROGLIANO (CS) 223042930446533101 408.559,00
COMUNI COMUNE DI RONCIGLIONE (VT) 416842930450242402 408.025,00
COMUNI COMUNE DI CERISANO (CS) 543142930510592802 402.103,00
COMUNI COMUNE DI SAN MARCELLINO (CE) 888442930544244301 400.248,00
COMUNI COMUNE DI MONTESARCHIO (BN) 873142930528481601 398.685,00
COMUNI COMUNE DI AFRICO (RC) 385342930533430402 395.734,00
COMUNI COMUNE DI PEDARA (CT) 154642930453645502 394.110,00
COMUNI COMUNE DI CAMEROTA (SA) 202542927928301302 394.040,00
COMUNI COMUNE DI SAN VITO CHIETINO (CH) 578542930538582801 393.592,00
COMUNI COMUNE DI PISCIOTTA (SA) 933842930524928301 392.459,00
COMUNI COMUNE DI CAPODRISE (CE) 154442930342690301 386.178,00

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 

COMUNI COMUNE DI PORTOMAGGIORE (FE) 855042930479722302 380.571,00
COMUNI COMUNE DI CAMPAGNA (SA) 149542928726666202 376.548,00
COMUNI COMUNE DI SAN SEBASTIANO AL VESUVIO (NA) 137142930450130801 375.938,00
COMUNI COMUNE DI BALESTRATE (PA) 348542928242444802 372.236,00
COMUNI COMUNE DI ROCCAPIEMONTE (SA) 596342930458865101 361.460,00
COMUNI COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA (RC) 825042930527969201 354.480,00
COMUNI COMUNE DI SELLIA MARINA (CZ) 287142930538503402 350.897,00
COMUNI COMUNE DI VILLAPIANA (CS) 758142930530827302 350.435,00
COMUNI COMUNE DI CALVIZZANO (NA) 613742930531180301 349.984,00
COMUNI COMUNE DI CONTIGLIANO (RI) 719042930532077502 341.437,00
COMUNI COMUNE DI TERME VIGLIATORE (ME) 421742930472103102 339.104,00
COMUNI COMUNE DI CONTRADA (AV) 196642930516978601 333.597,00
COMUNI COMUNE DI BRACIGLIANO (SA) 307042930532334402 324.907,00
COMUNI COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA (SA) 656242930456953401 323.873,00
COMUNI COMUNE DI SAN CALOGERO (VV) 783942930474252402 323.243,00
COMUNI COMUNE DI GIOIOSA IONICA (RC) 193142930516186502 318.395,00
COMUNI COMUNE DI PALOMBARA SABINA (RM) 494042930525265502 316.459,00
COMUNI COMUNE DI FRANCICA (VV) 221142930546480202 315.022,00
COMUNI COMUNE DI RIZZICONI (RC) 649642930467947801 309.713,00
COMUNI COMUNE DI STORNARA (FG) 673042930529893101 304.615,00
COMUNI COMUNE DI SURBO (LE) 425542930467542701 304.615,00
COMUNI COMUNE DI ZUNGRI (VV) 615542930472245601 304.400,00
COMUNI COMUNE DI MANIACE (CT) 255742930534123101 299.281,00
COMUNI COMUNE DI BRANCALEONE (RC) 772442927901338901 296.654,00
COMUNI COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA (RG) 253342930478229202 290.834,00
COMUNI COMUNE DI COLOSIMI (CS) 674042930461682601 283.725,00
COMUNI COMUNE DI MACERATA CAMPANIA (CE) 195942930473561901 283.382,00
COMUNI COMUNE DI TORTORICI (ME) 359242930534008902 283.210,00
COMUNI COMUNE DI PIRAINO (ME) 562542930524733502 279.179,00
COMUNI COMUNE DI COTRONEI (KR) 376842929025362102 274.518,00
COMUNI COMUNE DI SOLOPACA (BN) 668642930544536701 273.629,00
COMUNI COMUNE DI ACQUEDOLCI (ME) 164442930540918602 272.022,00
COMUNI COMUNE DI MELICUCCO (RC) 883342930522943101 270.245,00
COMUNI COMUNE DI SANT'AGATA LI BATTIATI (CT) 641242930548136302 264.384,00
COMUNI COMUNE DI BELVEDERE DI SPINELLO (KR) 113242929494046101 263.240,00
COMUNI COMUNE DI CASAPESENNA (CE) 777742930479628601 260.792,00
COMUNI COMUNE DI UMBRIATICO (KR) 161642930549932401 258.395,00
COMUNI COMUNE DI SORIANO CALABRO (VV) 684942930529277701 255.065,00
COMUNI COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE (CS) 168942930531666302 254.921,00
COMUNI COMUNE DI PALLAGORIO (KR) 929642930525318801 250.455,00
COMUNI COMUNE DI CEPPALONI (BN) 598642929013099802 247.193,00
COMUNI COMUNE DI SAVELLI (KR) 535142930542720502 242.355,00
COMUNI COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA (RC) 962542930463322701 238.966,00
COMUNI COMUNE DI CASTELLO DI CISTERNA (NA) 891142929197828702 238.065,00
COMUNI COMUNE DI MANZIANA (RM) 817942929800191402 236.834,00
COMUNI COMUNE DI SAN NICOLA DA CRISSA (VV) 781242930528004102 230.108,00
COMUNI COMUNE DI SATRIANO (CZ) 686442930536461201 222.350,00
COMUNI COMUNE DI REA (PV) 805642930462133301 221.400,00
COMUNI COMUNE DI CABIATE (CO) 842042928932295402 220.533,00
COMUNI COMUNE DI LIONI (AV) 834242929800241602 219.001,00
COMUNI COMUNE DI PLACANICA (RC) 782742930548055602 217.810,00
COMUNI COMUNE DI SAN NICOLA DELL'ALTO (KR) 977242930456572102 216.956,00
COMUNI COMUNE DI DRONERO (CN) 346842930518058602 216.456,00
COMUNI COMUNE DI LAGO (CS) 584942929166082202 214.765,00
COMUNI COMUNE DI MILO (CT) 676542930517857402 212.474,00
COMUNI COMUNE DI GIULIANO DI ROMA (FR) 398742930474713601 212.405,00
COMUNI COMUNE DI GHEMME (NO) 113042930446652901 209.869,00
COMUNI COMUNE DI CAPISTRANO (VV) 249542930530366302 206.499,00
COMUNI COMUNE DI SORIANELLO (VV) 592542930458683501 201.202,00
COMUNI COMUNE DI MONTEDORO (CL) 145342929703889902 200.583,00
COMUNI COMUNE DI TRIPI (ME) 396742930534244302 198.534,00
COMUNI COMUNE DI CASTELLO DEL MATESE (CE) 125442929765978601 197.395,00
COMUNI COMUNE DI CEPRANO (FR) 703642929467003402 197.392,00
COMUNI COMUNE DI MOIO DELLA CIVITELLA (SA) 402842930543174502 197.292,00
COMUNI COMUNE DI SAN MARTINO VALLE CAUDINA (AV) 176142930480559002 196.394,00
COMUNI COMUNE DI VENTICANO (AV) 123442930527137401 192.500,00
COMUNI COMUNE DI MAIERATO (VV) 561742930527745402 192.208,00
COMUNI COMUNE DI CICERALE (SA) 532442930459984001 191.774,00
COMUNI COMUNE DI CASIGNANA (RC) 319542930476446802 185.757,00
COMUNI COMUNE DI VILLATA (VC) 502342930526203701 185.651,00
COMUNI COMUNE DI SERRE (SA) 134942930538026601 184.237,00

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 

COMUNI COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO (SA) 738242930543621201 184.071,00
COMUNI COMUNE DI LONGOBARDI (CS) 202842928570580602 181.668,00
COMUNI COMUNE DI STILO (RC) 635342930529573401 181.211,00
COMUNI COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO (CZ) 379942930538220701 180.799,00
COMUNI COMUNE DI TORGIANO (PG) 999142930447758201 177.824,00
COMUNI COMUNE DI STIGNANO (RC) 842642930459093802 176.953,00
COMUNI COMUNE DI RAVISCANINA (CE) 551242930516939202 176.923,00
COMUNI COMUNE DI CONTROGUERRA (TE) 419942930519726001 175.955,00
COMUNI COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO (CS) 208042930515529002 172.549,00
COMUNI COMUNE DI CONTURSI TERME (SA) 796442930519745301 170.400,00
COMUNI COMUNE DI SAN COSTANTINO CALABRO (VV) 176042930544553402 164.823,00
COMUNI COMUNE DI BELLONA (CE) 303142930522970002 161.544,00
COMUNI COMUNE DI MORCONE (BN) 498942930455821102 160.606,00
COMUNI COMUNE DI PORTIGLIOLA (RC) 121242929321210202 158.592,00
COMUNI COMUNE DI SETTINGIANO (CZ) 763942928739548802 155.696,00
COMUNI COMUNE DI SENERCHIA (AV) 699742930449276401 153.350,00
COMUNI COMUNE DI APRIGLIANO (CS) 884542930508371602 151.779,00
COMUNI COMUNE DI COLLECORVINO (PE) 703742929341560901 150.945,00
COMUNI COMUNE DI MONTEMITRO (CB) 466542930519226202 147.612,00
COMUNI COMUNE DI OLIVETO CITRA (SA) 504342930526925301 146.972,00
COMUNI COMUNE DI GRISOLIA (CS) 122842930544924201 144.362,00
COMUNI COMUNE DI GALATI MAMERTINO (ME) 674242930435870002 144.329,00
COMUNI COMUNE DI FILANDARI (VV) 623042930476919301 144.226,00
COMUNI COMUNE DI SANT'AGATA DI ESARO (CS) 847842930548089302 141.706,00
COMUNI COMUNE DI SANT'ARSENIO (SA) 135642930479563102 140.094,00
COMUNI COMUNE DI POLINO (TR) 953042930474364501 139.555,00
COMUNI COMUNE DI ROMBIOLO (VV) 959742930537123502 136.710,00
COMUNI COMUNE DI CAPRANICA (VT) 646442930515735902 134.130,00
COMUNI COMUNE DI SAN PAOLO DI CIVITATE (FG) 362742930528277302 131.450,00
COMUNI COMUNE DI SAN MASSIMO (CB) 206242930528713001 130.290,00
COMUNI COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE (CS) 562842930535224101 128.406,00
COMUNI COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA (CS) 704342930462932901 123.519,00
COMUNI COMUNE DI MONTEPARANO (TA) 871842930473777201 121.296,00
COMUNI COMUNE DI ANOIA (RC) 331342928577536302 118.916,00
COMUNI COMUNE DI SANT' OMERO (TE) 697042930473910301 117.369,00
COMUNI COMUNE DI NASO (ME) 874842930456115302 117.299,00
COMUNI COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE (CS) 509542930541584802 116.830,00
COMUNI COMUNE DI TRAPPETO (PA) 558142930464202002 115.726,00
COMUNI COMUNE DI SAN RUFO (SA) 954542930480346202 115.189,00
COMUNI COMUNE DI ALTAVILLA IRPINA (AV) 653342930533725301 114.135,00
COMUNI COMUNE DI SANGINETO (CS) 278242930455278201 111.897,00
COMUNI COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO (CE) 923642929013263801 111.376,00
COMUNI COMUNE DI PONTELATONE (CE) 878342930534037002 104.571,00
COMUNI COMUNE DI ROCCARAINOLA (NA) 851242930464994401 103.411,00
COMUNI COMUNE DI GRIMALDI (CS) 635042930475778201 101.445,00
COMUNI COMUNE DI CERVARO (FR) 565242929417347501 100.061,00
COMUNI COMUNE DI VOLTURARA APPULA (FG) 903342930466703601 97.734,00
COMUNI COMUNE DI CIRO' (KR) 978442930517492601 96.413,00
COMUNI COMUNE DI AIELLO CALABRO (CS) 398342930509659302 96.130,00
COMUNI COMUNE DI FERRIERE (PC) 618342930517732602 96.002,00
COMUNI COMUNE DI SANTA SEVERINA (KR) 874142930549247501 92.259,00
COMUNI COMUNE DI VALLECORSA (FR) 925542930542927902 90.512,00
COMUNI COMUNE DI BIANCHI (CS) 932042927963688202 89.583,00
COMUNI COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA (CS) 382942930527975702 88.977,00
COMUNI COMUNE DI GEROCARNE (VV) 843042930523606401 88.867,00
COMUNI COMUNE DI SAN MARCO DEI CAVOTI (BN) 451842930539712002 86.637,00
COMUNI COMUNE DI GRAFFIGNANO (VT) 491642930546620901 85.854,00
COMUNI COMUNE DI TAGLIOLO MONFERRATO (AL) 611842930528062002 84.479,00
COMUNI COMUNE DI IONADI (VV) 855742929922100201 84.436,00
COMUNI COMUNE DI VILLAMAINA (AV) 615042930535854102 82.869,00
COMUNI COMUNE DI CASTRIGNANO DE' GRECI (LE) 977042930520193801 82.504,00
COMUNI COMUNE DI JELSI (CB) 439742929704304201 81.389,00
COMUNI COMUNE DI SIMBARIO (VV) 528842930474056201 81.338,00
COMUNI COMUNE DI ALTILIA (CS) 571542928191310502 79.869,00
COMUNI COMUNE DI GIUNGANO (SA) 251242930474606902 70.153,00
COMUNI COMUNE DI BASSIANO (LT) 456442930460584501 70.126,00
COMUNI COMUNE DI MIRTO (ME) 852342929373045201 69.332,00
COMUNI COMUNE DI PALERMITI (CZ) 183042930475213801 68.281,00
COMUNI COMUNE DI BARANELLO (CB) 874542930051179802 67.096,00
COMUNI COMUNE DI PETRONA' (CZ) 143342930519396801 66.561,00
COMUNI COMUNE DI SANT'APOLLINARE (FR) 248142930538291001 64.699,00

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 

COMUNI COMUNE DI ROCCAGIOVINE (RM) 127942930476460801 62.253,00
COMUNI COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO (RC) 644642930510593801 62.020,00
COMUNI COMUNE DI PIANE CRATI (CS) 406542930547152702 60.218,00
COMUNI COMUNE DI SESTO CAMPANO (IS) 174842930469978501 59.657,00
COMUNI COMUNE DI VALLEMAIO (FR) 343442930548167501 57.614,00
COMUNI COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO (CS) 118742930524063701 57.546,00
COMUNI COMUNE DI CIVITA (CS) 705342929013067401 56.773,00
COMUNI COMUNE DI CALANNA (RC) 398942930516805102 56.035,00
COMUNI COMUNE DI MALVITO (CS) 294342930527502601 55.390,00
COMUNI COMUNE DI MARCEDUSA (CZ) 254142930541858601 55.336,00
COMUNI COMUNE DI MALVAGNA (ME) 932542930527348602 54.585,00
COMUNI COMUNE DI LICENZA (RM) 718042930542813302 54.452,00
COMUNI COMUNE DI AILANO (CE) 647942930515080402 53.878,00
COMUNI COMUNE DI LIMINA (ME) 696942930473808002 53.362,00
COMUNI COMUNE DI MERCATINO CONCA (PU) 509042930526340202 52.801,00
COMUNI COMUNE DI CASTELVETERE SUL CALORE (AV) 127442930521046502 51.835,00
COMUNI COMUNE DI TORA E PICCILLI (CE) 252542930480707601 51.794,00
UNIONI DI COMUNI UNIONE MICROPOLIS (PV) 273842930466254102 51.192,00
COMUNI COMUNE DI VILLA LATINA (FR) 623942928258542701 50.805,00
COMUNI COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE (CS) 941142930548990301 50.454,00
COMUNI COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO (AV) 384142930474020702 50.119,00
COMUNI COMUNE DI PIETRASTORNINA (AV) 533842930450656002 49.690,00
COMUNI COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO (SA) 775342930544529802 47.807,00
COMUNI COMUNE DI SAVOCA (ME) 929342930526001302 47.316,00
COMUNI COMUNE DI LIBERI (CE) 937442930516024602 46.351,00
COMUNI COMUNE DI SCALA COELI (CS) 424442930526962502 44.812,00
COMUNI COMUNE DI SAMO (RC) 463242930541785001 40.445,00
COMUNI COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO (CZ) 261542929903230801 40.135,00
COMUNI COMUNE DI DASA' (VV) 899542930518010302 39.885,00
COMUNI COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO (RC) 123542930548721902 39.570,00
COMUNI COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO (ME) 905542930510527201 38.691,00
COMUNI COMUNE DI OLIVADI (CZ) 884742930528071801 37.815,00
COMUNI COMUNE DI CELLARA (CS) 134442928030278202 37.720,00
COMUNI COMUNE DI FRAZZANO' (ME) 784842930534724801 34.952,00
COMUNI COMUNE DI BOMBA (CH) 294942930531762002 34.491,00
COMUNI COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE (CS) 156042930537289702 32.633,00
COMUNI COMUNE DI PIETRAFITTA (CS) 684342930526179301 31.957,00
COMUNI COMUNE DI SERRAMEZZANA (SA) 763742930549198901 31.696,00
COMUNI COMUNE DI CAMIGLIANO (CE) 293342930508080601 29.305,00
COMUNI COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO (RM) 483642930475599001 28.823,00
COMUNI COMUNE DI ACQUAFONDATA (FR) 804342928210622202 26.785,00
COMUNI COMUNE DI LUBRIANO (VT) 127542929927508201 26.471,00
COMUNI COMUNE DI STELLA CILENTO (SA) 214742930464176902 25.245,00
COMUNI COMUNE DI LAURITO (SA) 649942930476139101 24.824,00
COMUNI COMUNE DI CAMPOLIETO (CB) 239242930462518401 24.467,00
COMUNI COMUNE DI DURONIA (CB) 712342930544714301 22.265,00
COMUNI COMUNE DI ROCCAROMANA (CE) 929642930528741302 22.119,00
COMUNI COMUNE DI ROSCIGNO (SA) 229142930460413102 20.422,00
COMUNI COMUNE DI SANT'AGATA FOSSILI (AL) 402742930538104702 17.162,00
COMUNITA' MONTANE XVIII C.M. DEI MONTI LEPINI - ZONA ROMANA - (RM) 388542930477327101 6.506,00

660.000.000,00

  

  ALLEGATO  B 

     NOTA METODOLOGICA 

 1. La norma 
  La norma prevede:  

 1. È istituito, presso il Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione di 660 milioni di euro per l’anno 2021, in favore degli enti locali 
che hanno peggiorato il disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 rispetto all’esercizio precedente a seguito della ricostituzione del fondo 
anticipazioni di liquidità ai sensi dell’art. 39  -ter  , comma 1, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 febbraio 2020, n. 8, se il maggiore disavanzo determinato dall’incremento del fondo anticipazione di liquidità è superiore al 10 per cento delle 
entrate correnti accertate, risultante dal rendiconto 2019 inviato alla BDAP. Il fondo di cui al primo periodo è destinato alla riduzione del disavanzo 
ed è ripartito con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, d’intesa con la Conferenza Stato città 
ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dalla data di conversione del presente decreto, tenendo conto del predetto maggiore disavanzo. 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20527-8-2021

 2. Individuazione enti beneficiari 

 L’ambito di applicazione della norma è costituito dagli enti loca-
li: comuni, città metropolitane, province, unioni di comuni e comunità 
montane. 

 In primo luogo sono stati individuati gli enti locali che hanno peg-
giorato il proprio disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 
rispetto all’esercizio 2018 a seguito della ricostituzione del Fondo 
anticipazioni di liquidità, in attuazione dell’art. 39  -ter  , comma 1, del 
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8. 

 A tal fine, dalla Banca dati delle amministrazioni pubbliche 
(BDAP) sono stati estratti i dati dell’allegato   a)   al rendiconto 2018 e 
2019, concernente il risultato di amministrazione, inviato dai comuni, 
città metropolitane, province, unioni di comuni e comunità montane alla 
data del 26 luglio 2021. 

 Per gli enti che hanno inviato alla BDAP il rendiconto 2019 e non 
il rendiconto 2018, si è fatto riferimento ai certificati di consuntivo 2018 
inviati dagli enti al Ministero dell’interno (Quadro n. 14). 

 In primo luogo sono stati individuati gli enti in disavanzo di am-
ministrazione al 31 dicembre 2019 (lettera   E)   che hanno peggiorato 
il proprio risultato di amministrazione rispetto al 31 dicembre 2018 
con un Fondo anticipazione di liquidità accantonato nel risultato di 
amministrazione (FAL) al 31 dicembre 2019 di importo superiore a 
quello accantonato al 31 dicembre 2018. L’incremento dell’importo 
del FAL rappresenta l’intervento di ricostituzione del fondo da parte 
dell’ente. 

 Per ciascuno di tali enti è stato determinato l’ammontare del peg-
gioramento del disavanzo di amministrazione determinato dalla ricosti-
tuzione del FAL, considerando il minore valore tra il peggioramento del 
disavanzo e l’incremento del FAL. 

 L’importo di tale maggiore disavanzo è stato confrontato con il 
totale degli accertamenti dei titoli da 1 a 3 (entrate correnti) di ciascun 
ente, risultante dal rendiconto 2019 inviato alla BDAP, al fine di sele-
zionare gli enti con un maggiore disavanzo da ricostituzione del FAL 
superiore al 10% delle entrate correnti accertate nel 2019. 

 Le elaborazioni descritte hanno consentito di individuare l’elenco 
degli enti tra cui ripartire il contributo di 660 milioni, sintetizzato nella 
seguente tabella. 

 Comparto  N. Enti beneficiari 
 Città metropolitane  0 
 Province  4 
 Comuni  320 
 Unioni di comuni  1 
 Comunità montane  1 

 Totale  326 

   

  3. Riparto 

 Individuata la platea degli enti destinatari del contributo, il riparto 
del fondo di 660 milioni è effettuato in proporzione alla dimensione del 
maggiore disavanzo da ricostituzione del FAL determinato secondo le 
modalità indicate al paragrafo precedente.   

  21A05149

    DECRETO  13 agosto 2021 .

      Contributo a favore dei comuni in dissesto finanziario. 
Incremento per l’anno 2021, del fondo di cui all’art. 106  -bis   
del decreto-legge n. 34 del 2020, convertito, con modificazio-
ni dalla legge n. 77 del 2020.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante 
«Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 luglio 2021, n. 106; 

 Visto, in particolare, l’art. 52  -bis  , comma 1, inserito 
dalla citata legge di conversione, che sostituisce il com-
ma 843 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 
prevedendo che il fondo per i comuni in stato di disse-
sto finanziario, di cui all’art. 106  -bis   del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementato di 10 
milioni di euro per l’anno 2021; 

 Considerato che le predette risorse, ai sensi del so-
pracitato articolo, sono ripartite con decreto del Mini-
stro dell’interno, da adottare di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, tra i comuni i cui organi 
risultano sciolti, ai sensi dell’art. 143 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, alla data del 1° gen-
naio 2021; 

 Considerato, altresì, che, ai sensi del sopracitato 
art. 106  -bis  , il fondo è ripartito sulla base della popola-
zione residente al 31 dicembre 2018; 

 Considerato, inoltre, che del contenuto del presente 
provvedimento è stata resa informativa alla Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 5 agosto 
2021; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Contributo per l’anno 2021 a favore
dei comuni in dissesto finanziario    

     1. Ai comuni in dissesto finanziario, i cui organi ri-
sultano sciolti ai sensi dell’art. 143 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, alla data del 1° gen-
naio 2021, individuati nell’Allegato «A», sono conces-


